



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 03.11.2025, ora 08.00 - 04.11.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 04.11.2025, ora 07.00 RÂURI

Debitele au fost relativ staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (în jur și peste mediile lunare) pe unele râuri din bazinele hidrografice: Vișeu, bazinul superior al Bistriței, pe afluenții Moldovei, pe cursul inferior al Argeșului, cursul superior și mijlociu al Prahovei, pe unii afluenți din bazinul mijlociu al Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Moravița, Nera, Cerna, Bârlad, Lotru, bazinul inferior al Jiului, afluenții Prutului și pe unii afluenți din bazinul inferior al Oltului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile creșteri ușoare de debite și niveluri pe unele râuri mici din zonele de deal și munte ca urmare a precipitațiilor prognozate.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 03-04.11.2025 a fost în scădere (3100 m³/s), sub media multianuală a lunii noiembrie (4650 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere la Gruia și în creștere pe sectorul Calafat-Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi staționar (3100 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia-Calafat și în creștere pe sectorul Calafat-Bechet-

2. Situația meteorologică în intervalul 03.11.2025, ora 10.00 -04.11.2025, ora 06.00

În țară vremea s-a menținut caldă pentru începutul lunii noiembrie, deși valorile termice, cu precădere cele din timpul nopții, au fost în scădere îndeosebi în vestul teritoriului. Pe parcursul zilei cerul s-a înnorat treptat în jumătatea de vest, în Moldova a fost parțial noros, iar în rest variabil, cu nori stratiformi și ceață în primele ore pe spații mici din Muntenia și estul Transilvaniei; noaptea nebulozitatea a cuprins toate regiunile. A plouat în Banat, Crișana, Maramureș, local în Transilvania și Oltenia și pe areale restrânse în Muntenia și Moldova. La munte, la altitudini de peste 1900 m, izolat și trecător noaptea au fost ninsori sau lapoviță. Vântul a suflat slab și moderat, cu ușoare intensificări în zona montană înaltă (rafale de până la 65...70 km/h), pe alocuri în regiunile vestice și izolat în centru și în extremitatea de est, cu viteze în general de 45...50 km/h. Stratul de zăpadă

s-a menținut pe suprafețe mici la altitudini de peste 2000 m în Carpații Meridionali și măsura, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 46 cm la Vârful Omu. Temperaturile maxime, în medie cu 4...9 grade peste mediile climatologice, s-au încadrat între 14 grade la Piatra Neamț și 23 de grade la Alba-Iulia și Călărași, iar la ora 6 valorile termice erau cuprinse între 3 grade la Sănnicolau Mare și 14 grade la Sulina. În a doua parte a intervalului s-a format ceață pe alocuri în Dobrogea și sudul Moldovei.

Observație: în intervalul de diagnoză au fost emise 8 mesaje de atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate: 3 de către SRPV Constanța, câte 2 de către SRPV Sibiu și SRPV Craiova și 1 de către SRPV Bacău.

La București vremea a fost în continuare deosebit de caldă pentru începutul lunii noiembrie. În primele ore ale zilei a fost nebulozitate stratiformă și ceață, apoi cerul s-a înseninat, însă din orele serii au fost din nou înnorări. Vântul a suflat în general slab. Temperatura maximă, cu 7 grade peste media climatologică a perioadei, a fost de 20 de grade la Afumați și Băneasa și 21 de grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 11 grade la Filaret și Băneasa și 12 grade la Afumați.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 04.11.2025, ora 09.00-05.11.2025, ora 9.00

În țară vremea se va răci în toate regiunile, iar valorile termice se vor situa în jurul celor specifice datei. Cerul va deveni variabil în vestul și nord-vestul teritoriului, iar în rest va fi mai mult noros. Temporar va ploua în Muntenia, Dobrogea, local în Oltenia, iar pe parcursul zilei izolat și în Moldova și Transilvania. La munte, la altitudini în general de peste 1700 m, trecător vor fi și precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul va sufla slab și moderat, cu ușoare intensificări în prima parte a intervalului în est și sud-est, în extremitatea de sud-vest și la munte, în general cu viteze de 40...50 km/h. Temperaturile maxime se vor încadra între 9 și 18 grade, iar cele minime vor fi cuprinse în general între 0 și 9 grade. Izolat va fi ceață.

La București vremea se va răci față de zilele precedente, astfel că valorile termice diurne vor deveni apropiate de mediile multianuale specifice acestei date; temperatura maximă va fi de 13...14 grade. Cerul va fi noros, iar temporar va ploua. Vântul va sufla slab până la moderat. Minima termică, mai mare decât ar fi normal în această perioadă, va fi de 7...9 grade.

4. Informare nivometeorologică pentru perioada 03.11.2025, ora 20:00-06.11.2025, ora 20:00 (la peste 2000 m)

Evoluția vremii în ultimele zile

Vremea a fost în general frumoasă și caldă, iar cerul variabil. Vântul a prezentat intensificări temporare în toate masivele la începutul intervalului cu rafale de 50...70 km/h. Stratul de zăpadă a scăzut accentuat, devenind local discontinuu.

În data de 03.11.2025, la ora 14:00, stratul de zăpadă de pe platformele stațiilor meteorologice măsura: 46 cm la Vârful Omu, 4 cm la Bâlea-Lac.

Prognoza vremii în intervalul 03.11.2025, ora 20:00-06.11.2025, ora 20:00:

Vremea se va răci față de zilele precedente și va deveni apropiată de normalul termic al perioadei. Cerul va prezenta înnorări la începutul intervalului, când va ploua în general slab, iar la peste 1800 m vor fi precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Apoi, din

noaptea de marți spre miercuri cerul va deveni variabil. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare de peste 40-50 km/h pe creste. Izolat se va semna ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 03.11.2025 - 06.11.2025:

Peste 1800 m:

-temperaturi minime: în general între -5...0 grade

-temperaturi maxime: în general între 0...5 grade

Munții Făgăraș și Bucegi

La peste 2000 m: stratul de zăpadă a continuat să scadă, devenind discontinuu, și se menține mai ales pe văile înguste și umbrite. Zăpada este compactă și prezintă cruste de gheață în interior, iar peste noapte și la suprafață. În următorul interval se va depune un strat redus de zăpadă peste cel existent; ziua acest strat nou se va topi parțial la altitudini mai joase, unde vor fi temperaturi pozitive.

Cu totul izolat, în cursul zilelor, pot apărea unele curgeri ale zăpezii umezite de la suprafață peste straturile mai vechi și înghețate.

Carpații Orientali, Carpații Occidentali și vestul Carpaților Meridionali

Se pot depune câțiva centimetri de zăpadă, dar nu există pericol de declanșare al avalanșelor.

II. CALITATEA APELOR

Pe râurile interioare

A.N.M.A.P.-D.J.M. Buzău revine cu informații despre erupția de apă de zăcământ cu irizații de țitei de la sonda 1SR Beciu din zona comunei Scorțoasa, județul Buzău (abandonată din 1908), eveniment produs în data de 24.10.2025, în jurul orei 16:00. În data de 26.10.2025 jetul de erupție a avut o înălțime de cca 10 metri, în data de 27.10.2025, înălțimea jetului a scăzut la 5 metri, în data de 28.10.2025 a variat între 2-3 metri, în data de 29.10.2025 s-a situat între 1-3 metri, iar în data de 30.10.2025 erupția a încetat. Emisiile de gaze s-au încadrat între 0-14 ppm.

Fluidul s-a scurs pe un torent care se varsă în cursul de apă nepermanent Gârla Beciului. Echipa de intervenție OMV Petrom a montat în timp util pe torent baraje de reținere a hidrocarburilor, în aval de acestea apa ne reprezentând irizații.

Măsurile impuse în urma constatărilor comisiei care s-a depalșat la fața locului pentru investigații:

- punerea în siguranță a sondei 1 SR Beciu cu respectarea prevederilor legale în vigoare (răspunde O.M.V. Petrom S.A.);

- monitorizarea permanentă a situației și raportarea acesteia către G.N.M.-C.J. Buzău, A.N.M.A.P.-D.J.M. Buzău, A.B.A. Buzău-lalomița, I.S.U. Buzău și C.L.S.U. Scorțoasa;

- semnalizarea corespunzătoare a zonei sondei 1SR Beciu prin atenționarea "Accesul Interzis" (răspunde O.M.V. Petrom S.A.);

- în cazul producerii unor poluări se va acționa în conformitate cu prevederile "Planului de prevenire și combatere a poluărilor accidentale" aprobat și vor fi anunțate imediat S.G.A. Buzău, A.B.A. Buzău-lalomița și G.N.M.-C.J. Buzău (răspunde O.M.V. Petrom S.A.).

În urma votului membrilor C.J.S.U. Buzău întruniți în ședință în data de 03.10.2025, s-a hotărât că nu este necesară declararea stării de urgență, urmând să fie făcute demersuri în vederea obținerii actelor necesare pentru efectuarea lucrărilor de punere în siguranță a sondei.

Pe fluviul Dunărea și pe Marea Neagră nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Mediu și Arie Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în intervalul 31.10-02.11.2025 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon). **Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM10** (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 micrometri) **a fost depășită:**

-în data de 31.10.2025 la stațiile cu indicativ: B-13, B-15, B-17 (municipiul București), B-27 (orașul Voluntari, jud. Ilfov), BC-1 (municipiul Bacău), IS-1 (municipiul Iași), CJ-5 (municipiul Dej), CL-2 (municipiul Călărași);

-în data de 01.11.2025 la stațiile cu indicativ: B-13, B-15 (municipiul București), BC-1, BC-2 (municipiul Bacău), BT-1 (municipiul Botoșani), IS-1 (municipiul Iași), SV-2 (municipiul Suceava), CL-2 (municipiul Călărași), GR-1 (municipiul Giurgiu), MH-1 (municipiul Drobeta-Turnu Severin);

-în data de 02.11.2025 la stațiile cu indicativ: SV-2 (municipiul Suceava), SV-3 (orașul Siret), CL-2 (municipiul Călărași), MH-1 (municipiul Drobeta-Turnu Severin).

2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE